Hereditatem tuam: transivè, in hereditatem tuam, pro tuâ hereditate, ut sint tua hereditas per fidem et agnitionem tui. Nam non est appositio, sed transitio ad alterum accusativum. Sic, et *possessionem tuam*, in tuam possessionem, pro tuâ possessione, vocatio gener-

orum usque ad maximum eorum, ait Dominus, Isa. 54, 15: *Universos quoque filios tuos doctos à Domino*; vel, *universi quoque filii tui (erant) docti à Domino*. Iudæi totis nervis contendunt non posse que hoc et sequente versu dicuntur Christo nostro competere. Nimirum animalis homo non percipit ea que sunt Spiritus Dei. Stultitia enim est illi, et non potest intelligere, quia spirituum examinantur, sicuti ait D. Paulus 1 Cor. 2. Doceant ergo eis historia quomodo hæc Davidi convenire possint, et ubi legatur David ad terminos usque terræ imperasse. Quod enim Kimhi adfert ex 4. Paral. 15, 17: *Dieulgamusque est nomen David in universis regionibus, et Dominus dedit pavorem ejus super omnes gentes*, non est ad rem; nam aliud est prorsus divulgari famam alieuius, ejusque terrorem latè pervadere, aliud illum latè imperare. Melius Ezra, qui terminos (sive fines) terræ definiat loca abscissa ab habitatione, hoc est, ut interpretor, loca mari aut fluminibus, aut etiam desertis proxima, que habitationem veluti præcedunt ac disintermediant, sicut terræ quodammodo terminos constituunt. Quo modo accipiendi terminos terræ, dubium non est quin David ad terræ usque terminos ac fines imperaverit, scilicet à mari Rubro usque ad mare Palestinorum, et à deserto usque ad fluvium, Euphratem scilicet, qui limites sunt terræ promise, ut legere est Exod. 23, 31, quorum magnam partem ante Davidis tempora Hebræi nondum obtinuerant: David enim, ut ex 2 Sam. videre est, multos finitimos gentes bello domuit ac subjugavit, ut Palestinos, seu Ammonitas, Moabitas, Syros, et alios. Non ergo, si de Davide hoc vis accipere, exponere terminos terræ, pro terminis sine fine terræ absolutè et simpliciter, sed pro sine termino terræ, ut est dictum à vè certè pro fine hujus terræ. Posteriore modo Exod. loco citato, *habo in manum vestram habitatores terræ*, non omnis terræ quidem, sed terræ ejus illic fit mentio, nimirum promissa. Priore verò modo Mar 2 Georg. Indiam Oceano propriam extremi sinum orbis, et Morinos Oceano finitimos extremos hominum appellat; et sic David desertum vocat terminos terræ, Psal. 72, 8, ubi ait: *Dominiabitur*, nempe Salomon, *à mari usque ad mare, et à flumine usque ad terminos terræ*, hoc est, dubio, procul ad desertum usque; et hoc clarius est, quam ut eget declaratione. Lucerna in meridie quid prodest? Simile est Zachar. 9, 40. Hic referri potest et illud Psal. 155, 7: *Educit nubes ab extremo terræ*, quod Kimhi explicat à mari. Magis tamen est in promptu accipere terminos terræ, ut sonat, pro, quam latè patet terrarum orbis; quod sensu Psal. 19, 4: *Et in fines oris terræ verba eorum*; Isa. 40, 28: *Dominus qui creavit terminos terræ*. Ac sic accipiendi, hic versus Christo tantum potest convenire, ut diximus, quippe qui solus et peculiariter titulus à Deo Patre constitutus sit hæres universorum, teste Apostolo ad Hebr. 1. Nihil tamen reperitur hinc verbum de Davide exponere, typicè saltem, quasi ipsi Deum consensu, nam exercitum in Philistæos ediceret, Deus responderit: Scito, ô David, te non modo nunc Philistæorum fore victorem, sed si postula-veris, omnium gentium dominum ac possessorem, ad terminos usque terræ promise, vel ad terminos usque terræ, uti expositum est. Neque verò alienam esse Ezræ interpretationem probat satis cap. 16. Levit. v. 22, ubi desertum, quo erat amandandus hircus cum peccatis populi, vocatur *erets gesera*, id est, *terra decisionis sine abscissionis*, terra nempe abscessa à commercio et habitatione mortuorum, pro quo Jonathan reddidit *terram non habitabilem*; Septuag. verò *ἡ ἄβυσσος*, et Latine *terram solitariam*. (Mois.)

tium prædicatur, ex quâ Ecclesia, que olim erat judæica, deinceps evasit catholica, id est, omnium gentium et populorum.

Vers. 9. — REGES EOS, etc. (1). *תִּירְהוֹם* Tirrhem, à *תִּירָה* Ragha, pasces eos propriè, *תִּירְהוֹם*, pastoralis reges, quam lectionem et interpretationem sequitur Joannes Apoc. 2, 27, et 19, 15. Masorete aliis penitus legunt, *תִּירְהוֹם* Therohem, à *תִּירָה* Raghagh. Ex quo vulgò interpretatur, *conteres eos*, ob duritiam imperii. In virgâ ferreâ, sceptro ferreo, rigido, duro, invicto, cuius acri verberè eorum insolentia contraritur duritè et rigidè, te cum eis geres crudeliter. Alludit ad peruram sive baculum pastorem, ut persistat in metaphora. Cui minime possit resistere, cui omnino sit succumbendum. Sic vocat potentem justitiam et supplicium.

(1) REGES EOS IN VIRGA FERREA, ET TANQUAM VAS FIGULI CONFRINGES EOS. Virga ferrea est sceptrum ferreum, ensis, severitas. Tullius lib. 1 de Officiis: *illa probanda est mansuetudo atque clementia, ut adhibeatur vèpublicæ causâ severitas, sine qua vitare suos contemptores, necisque sue postulatores apud Pilatum iis verbis: Sanguis ejus super nos et super filios nostros, gravissimis suppliciis animaverit. Eos uti filium vas Romanorum armis fregit, captâ urbe, cremato templo, casisque tanto numero civibus, ut agrè credibile videretur. At si impius ac rebelles Judæos punit, fidos constantesque recreat, eosque veluti novus sive priori perfectus relicti, adicit gentibus, que unâ cum Judæis ad Christum conversis, unicuique populum, unicuique Ecclesiam confiant. Id viderat Jeremias propheta, ostendo sibi figulum, qui lapso è manibus artificis vase, confractoque, alterum finxit: Dissipatum est vas, quod ipse faciebat è luto manibus suis, contersurus fecit vas alterum, sicut placuerat in oculis ejus ut faceret.*

Alii de supremâ judicii die interpretantur, quâ die Christus ita se exhibiturus est, uti in Apocalypsi describitur, ardentibus oculis, capite pluribus coronis cincto, veste sanguinea, siphone celesti exercitii, gladium utraq; parte acutum ore tenens, ut geres ferriat. Populos ferreâ virgâ moderabitur, et torcular ire Omnipotentis pede calcabit. Ferrea virga inexorabilem Jesu Christi equitatem, atque immutabilem ejus legum integritatem significat. Angelus in Apocalypsi pollicetur victori absolutam in gentes auctoritatem, potestatemque eos virgâ ferreâ molierali contere, uti vas figulum frangitur. Ecclesiæ regimen ac disciplina, ejus leges et mores, ferrea virgâ quodammodo sunt, non severitè aut severitatis causa, sed roboris et firmitatis. Lutea vas ecclesiasticis legibus frangitur interdum et conteruntur, sed te meliora fiant et pulchriora. Hebræus reddi potest: *Apes eos, pastoris more, virgâ ferreâ; ut lutea vas confringas eos*. At ego malo: *Conteres eos virgâ ferreâ, etc.* Luculentè enim hic innuitur ultio quam Filius exercet. *Pater non judicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio.*

Si de Davide, ejusque in finitimos victoris, explicetur, facile cum Scripturâ componitur. Inaudita enim severitate David in Moabitas, Ammonitas et Idumæos sævit. Durissimo jugo Syros cæteraque domitas nationes oppressit. (Calmè.)

Ce texte est appliqué plusieurs fois à Jésus-Christ, et Jésus-Christ se l'applique lui-même. *Quoniam aura vinceret*, dit Jésus-Christ, *et aura persévéré jusqu'à la fin dans les œuvres que j'ai commandées, je lui donnerai puissance sur les nations; il les gouvernera avec un sceptre de fer, et elles seront brisées comme des vases d'argile, selon que j'ai reçu moi-même ce pouvoir de mon Père*. Apoc. 2, 26, 27, 28; 12, 5; 19, 15. (Glaire.)

Incommodè aliqui Verbum Dei accipiunt, ut ex Isai. 41, 4, etiamsi ejus maximam fuisse vim compertum sit è mundi conversione. *Vas figuli*, quod refecti non potest. Regna mundi sunt similia vasis figulinis, et non diu duraturis. Regnum autem Domini stabit in æternum, universaque alia consumet et dissipabit.

Vers. 10. — NUNC, etc. (1). Tempestivè, maturè, quando opportunum est, diu prænitente locus et tempus conceditur, quamdiu licet, vel hoc tempore prædicationis Evangelicæ. *Intelligite, sapite, prudentè agite, respicite*, et agnoscite hunc regem. *Erudimini*, corrigimini, castigato vos, ô terra: *judices*. Chal.: *Recipite eruditionem*. Apostrophe ad magistratus, quos prius dixit regi Christo se opponere, et tacitè eorum conversionem vaticinatur.

Vers. 11. — EXULTATE ET, etc. (2). In eo, cum veneratione et honore debito, cum reverentiâ, maximâ mentis attentione, curâ, sollicitudinè et obedientiâ. Timor et tremor hæc designant. Chal.: *Orate in tremore*. Nam ei, desideratur, sed rectè interpositum, explicationis gratiâ.

Vers. 12. — APPREHENDITE DISCIPLINAM, etc. (3).

(1) ET NUNC, REGES, INTELLIGITE: ERUDIMINI, QUI IUDICATIS TERRAM. Triplex et varia sententia hinc loco aptatur. 1. Monentur communitè principes: *Discite iustitiam petentibus reddere, et æquitatem exercere; mementote æquissimum vobis iudicem imminere, qui severissimo vobis iudicio puniturus est, ubi vestra iniquitate provocatus fuerit.* 2. Spectatur reges, principes, optimates, quos initio Psalmi alloquitur, ut donec qui in Christum severtunt, necandunquæ Romanis dederit. Respicite, si divina indignationis gravitatem vitare placet. 3. Locum ad Apostolicis ejusque in terri vicariis refert S. Hieronymus: *Discite Ecclesiam moderari, creditumque vobis gregem in veritate et iustitiâ ducere*. Si de Davide explicetur, monitum est, quod Deus Davidi ejusque ministris imperat ut Domini populum justè et sapientè regant. (Calmè.)

(2) Cum omni subjectione et reverentiâ Jehovah servite, ejus prærogis vos submittendo. *Cum timore, e, religiose*. Plerique vertunt, *exultate, letamini, cum tremore*, quod Esromus Rudinger in Paraphrasi ita exponit: *Letamini in ipso et cultu ejus vestro, sed letantium ejusmodi, quod non sit expertus perculsionis et tremoris debiti*. Et Joan. Campensis: *Condate, utem vobis contigisse regem, memores interim, quantus sit, et quam metuendus, ne offendantur*. Simili modo Igen, *Memorabil. 7, p. 165: Trepidati et choreas consecrate*.

(3) APPREHENDITE DISCIPLINAM. Hunc locum ex Hebræo alii reddunt, *osculamini filium*; alii, *adorate filium*; alii, *adorate patrem*; possent etiam reddi, *complectimini puritatem*, ad quod facile posset reduci transitio septuaginta Interpretum, nam apprehendere disciplinam idem est quod complecti puritatem, de trinitate videlicet. Sentit etiam osculamini, sive adorare Filium Dei, idem fieri quod apprehendere disciplinam ejus. Sed cum septuaginta Interpretes doctissimi fuerint, et textus optimos habuerint, et in translatione hujus loci nulla sit apud Græcos varietas, et (quod magis est mirum) Chaldaeus etiam Paraphrastes reddiderit, *accipite doctrinam*, suspicor omnino, vel in Hebræo aliquid mutatum vitio temporum, aut certè vocem Bar non solum filium et puritatem, sed etiam disciplinam significare, præsertim cum aliquâ literâ superseditâ. Quemadmodum enim apud Græcos à voce, *παῖς*, id est, puer, fit nomen *ματρία*, id est, *disciplina*, quod est in hoc loco Psalmi, ita fieri potest ut à voce *Bar*, id est, filius, fiat aliquod nomen quod

Ad verbum, *osculamini puritatem*, quod hic sequuntur Septuag. sed *απαρκαλοῦσθε, osculamini Filium*, complectimini, adorate in subjectionis et obedientiæ signum, id est, Messiam, ut etiam Aben-Ezra docet. Excipite illum honorificè, amanter, cum plausibus et acclamationibus, ut soletis reges, *ne peratis de viâ justâ*, id est, de viâ que ducit in eorum: de honorum præmiis, vel de viâ rectâ, planâ, æquabili, tutâ et prosperâ, è quâ excidentis, in certa pericula et infelicitates præcipitemini, per loca invia et præcipitia oberretis. Est autem allusio ad veterem adorandi morem. Unde Hieronymus, lib. 28, c. 2 Comm. in Job. 31, verterat, *adorate patrem*. Quam versionem rectè ipse defendit Apologâ primâ contra Rufinum. Veteros enim, ex Apuleio, Minutio Felice, Plinio, Hieronymo ipso, solebant deosculari manum in adorando, et capita submittere, quod se beatus Job elementis et idolis fœcisse negat. *Disciplinam*, institutionem, et puram doctrinam hujus regis, vel Filii, quam verbo docuit, et exemplo confirmavit. Sic sensus eodem recidit. *Dominus refert Deum Patrem*. Ad quâ deest in Hebræo, aliqui hoc membrum referunt ad Filium. *Osculamini Filium*, ne forte irascatur, ipse scilicet Filius. *Justâ*: additum ad explicationem, de viâ vite æternæ, de honorum remuneratione et felicitate, vel de viâ planâ, de felici vite instituto, vel de viâ rectâ et gratia. Via

significat disciplinam, que maxime filiis à parentibus debetur. Sensus autem horum verborum est, ut non solum reges corrigant iudicium et affectum, erudiantur, et serviant, quod supra dictum est, sed etiam magno fervore id faciant, ut perseverent in eis eruditione, quæ pendet affectibus. Nam verba tam Hebræorum, *Yasacit*, quam Græcorum, *ἁπαρκαλοῦσθε*, non significant simpliciter suscipere, et amittere retinere, quomodo quis complectitur ad osculandum personam valde anatum. reddidit autem rationem cur id necessarium sit, dicens: *N. quando irascatur Dominus, et peratis de viâ justâ*. In Hebræo non habetur *Dominus, nec justâ*, sed simpliciter *ne quando irascatur, et peratis de viâ*; sed Septuaginta addiderunt explicandi gratiâ. Subintelligatur enim Dominus ex versus superioris. *Servite Dominum in timore, et exultate et cum tremore*. Sensus igitur est: Apprehendite disciplinam, ne quando irascatur in impios et rebelles is cui dixi servientium esse cum timore; et vos peratis, sive exterminemine de viâ justitiæ. Hæc est gravissima poena principum, quando Deus ob eorum peccata tradit illos in reprobum sensum, ut dicitur Rom. 1, et permittit ut decipiantur à malis consiliariis, et faciant multa mala, ob que tandem pereunt in læ vitæ et futuri, ut patet de Pharaone, Roboam, Achab, et similibus, in quibus peccata gravissima fuerunt poenæ aliorum peccatorum, ut dispulat sanctus Augustinus lib. 4 in Julianum; hoc enim est non aliquid tantum declinare à viâ rectâ, sed plene perire, et exterminari omnino à viâ justitiæ. (Bellarminus.)

Osculamini filium, hoc est, invocate. Babla in Genes. sect. 70: *Omnis osculatio est orationis instar, præter tres, osculum magnus, osculum occuris, osculum discussis*. *Osculum magnus*, ut cum dicitur 1 Sam. 10, 1: *Et accepit Samuel phylalam olei, et effudit in caput ejus, et osculatus est eum*. *Osculum occuris* מִשְׁכָּח, ut cum dicitur Exod. 14: *Et ivit, et occurrit illi in monte Dei, et osculatus est illum*. *Osculum separatium* מִשְׁכָּח sive discussis, ut cum dicitur Ruth. 4: *Et osculata est Orpha socrum suam. Ruth autem adhesit Jacob*. Cappellus.)

vite institutum, ratio per metaphoram passim. Aliqui nihil subaudiunt, sed accipiunt de pro in. *Ne peratis in via*, id est, subitò, ne in mediâ viâ absumamini, ne Dei subitus furor vos perdat, quando adhuc in itinere consistitis. R. Joseph ceaus Chaldaeus metaphrasas, *ne amittatis viam*. Gall. : *Afin que ne perdiez le chemin*.

VERS. 15. — CUM EXARSERIT IN BREVI, etc. (1). Epit-

(1) BEATI OMNES QUI CONFIDUNT IN EO. Hoc accipiunt, 1° de Deo; q. d. : O felices quotquot Deo confidunt, nec est quidquam repugnant! Et o vos infelices, nisi Deo servieritis, et Filium venererimini! (Muis.) 2° De Davide; q. d. : Beati qui fidei ejus regis (i. e., mee) se permittunt. (Grotius.) Hortatur vicinos principes ut Davidem accedant, ab eo protectionem petentes; et cum eo fœdus inuentus. (Hammondus.) At ipse Galvius, etsi de cætero in se habet non nisi per enormem à impetantem ad Davidem referri posse, quia in solo Christo, non in Davide, spes et fiducia collocanda. « *Maledictus est qui confidit in homine*, » Jer. 17, 5; adeoque qui alios in se confidere jubet, maxime qui in eo etiam beatitudinem ponit omnium, si in se confidunt. Ut in solo Deo fiducia ponenda, ita in Deo solo beatitudo quaerenda est, qui confidere salus vera aliquid unica est. *Jejuna est illa Judæorum glossa, quasi confidere sit fidei regis se permittere, confutanda talibus secunde munia cum officiis primæ.* (Galvius.) 3° De Messia, ut ex superioribus satis notum est; de eo enim immediate actum erat. Nonnulli ex Rabbiobus hunc Psalmum exponunt de Gog et Magog, et de Messia futuro, qui erit Unctus Domini; et hoc etiam manifestum est. *Qui confidunt in eum, et expectant redemptionem, illis lux oritur.* Fortissimum hoc est divinitatis Messie argumentum: is namque quem osculari debent reges, ne irascatur, est idem ipse in quo etiam debent confidere, ut felicitatem consequantur. Confer Proverb. 50, 5; item Ps. 5, 12, et 7, 2, et 16, 1. etc. Benê Chaldaeus : *Beati sit omnibus qui sperant in verbo ejus.* (Synopsis.)

Illi tantum Judæorum qui ad Christum vel ejus jussum ad montes confluxerant, evaserunt ex illo per Romanos excidio. (Hammondus.) Merito ad Christum confingimus: ipse est *vita et vita*, Joan. 14, 6; *rupes salutaris*, Psal. 95, 1; *lapis anguli*, Psal. 118, 22; cui *credendum*, Isa. 28, 16. (Cocecius.) Christo mirè congruit verbum *ros*: hic enim *congregat filios suos instar gallinæ*, Math. 23, 37; hic est *umbraculum nostrum*, Isa. 25, 4. Vocabulo *fidendi* explicatur verus modus excoicationis ante requisita, nempe per fidem, quâ in eum, tanquam salutis auctorem, recumbimus. Beatitudo est in solo in Christum fidei: *Non est in alio salus*, Act. 4, 12; *Beati ad eorum — agni vocati*, Apoc. 19, 9. (Rivetus.) Non de temporali, sed æternâ beatitudine hic sermo est, quia opponitur ea æterno interitui, et ira Messie centiudicis, Joan. 5, 22, 2 Thess. 1, 8, per

NOTES DU PSALME II.

Ce psalme est certainement de David, puisque les apôtres et les disciples de Jésus-Christ reconnaissent formellement et précisément que ce prophète en est l'auteur. Il regarde Jésus-Christ, puisqu'ils le déclarent expressément au même endroit des Actes des Apôtres. On trouve de plus que S. Paul applique trois fois à Jésus-Christ ces mots du même psalme : *Vous êtes mon Fils, je vous ai engendré aujourd'hui*. Ajoutez, de leur attention à l'égard de ce psalme. Quoiqu'ils étendent la doctrine des deux sens littéraux à la plupart des autres psalmes, ils n'exercent celui-ci que de Jésus-Christ.

VERS ET PREMIER.

L'Hébreu dit proprement : *Pourquoi les nations ont-elles fait du tumulte?* On voit que nos versions rendent le même sens. Des nations en tumulte *frémirent*

comme figure du Messie, en sorte que l'application

phœnomena, per quod solet suos Psalmos concludere, loco epilogi. Cum post paululum, sive cum vel parum exarsit ira ejus, sive in hoc sive in futuro seculo, & quæram beati qui in ipso fiducia iam constituto! nam hi salutem consequentur. In brevi, paulo post, citò, celeriter, subitò, *Kinhat* etiam ad quantatem pertinet. Cum paulum, cum vel tantillum exarsit ira ejus. In eo, Filio; alii non tam appetit ad Deum Patrem referunt. Notatum semel esto hoc in opere, passim beatitudinem, et cætera dona tribui spei, que in Pauli Epistolis, fidei, alibi charitati assignantur. Nempe David extollit spem, quoniam ei res erat cum fidelibus, quibus jam spes est maxime necessaria in his mundi casibus, ad acquirendam beatitudinem et cætera promissiones. Paulus fidem urget, quia verba faciobat apud infideles, vel etiam fideles recens conversos, qui erant alienigeni ad fidem, tanquam cæterarum divinarum virtutum januam. Interim quoniam utrique eadem attribuuntur, argumentum est fidem nudam neque beare, neque sine spe et charitate tanta bona nisi applicare. Item spes esse necessariam, que nec fide nec charitate orbetur. Denique tria hæc esse *explicata*, ac ad eundem beatitudinis, justitiæ, gratie effectum concurrere; verum nunc unam, nunc alteram urgeri pro instituti ratione.

quam pereundum est omnibus qui in eo non confidunt. Joan. 3, 15. (Galvius.) Porrò Christus hæc prædicationem exsecutus est. Math. 3, 3, 4; 5, 6, et 11, 28. (Cocecius.) Ex dictis apparet, etsi quedam partes Psalmi Davidi adaptari possint, tantam typi, propriè tamen totum Psalmum ad Messiam pertinere. (Rivetus.) Particula *omnes*, 1° ostendit neminem frustrari hoc fine qui in Christum credit; 2° excludit *causam* distinctionem (intelligit forsitan *Judeorum et Gentium*) et *apostolice* neque enim Deus ad gratiæ imperitorem externa opera spectat. Rom. 10, 14, 12; Gal. 5, 26, etc. (Cocecius.) Notandum insuper hic stylus et loquendi modus, *Beati sunt*, etc., h. e., prophetica dialecto, *vos peribitis*. Sic Apocal. 14, 13: *Beati martiri*, etc., ut exprimat gravissima judicia viventibus imminentia. Sic Math. 25, 29: *Donec dicatis, benedictus*, etc., i. e., donec de vobis ultimum sumam. (Hammondus.) Finis hujus Psalmi ad caput sive initium prioris Psalmi redit; illud mirum: *Beatus vir qui non abiit*; quâ ratione antiqui hos duos Psalmos in unum compingebant. (Mariana.) Psal. 1: *Beandi hominis qualitas*, hic *beatitudinis causa*, describitur. (Rivetus.)